
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-69

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di Novembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  Incarico di direttore operativo per le opere in cemento e carpenteria metallica, 
inerente le opere di ri-sanamento delle otto finestrature longitudinali di Galleria Mazzini e 
piazza Labo’ – seconda fase dei lavori
C.U.P. B32C17000020004  - C.I.G.  Z2924DD84C 

Adottata il 12/11/2018
Esecutiva dal 14/11/2018

12/11/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-69

OGGETTO Incarico di direttore operativo per le opere in cemento e carpenteria metallica, inerente 
le opere di risanamento delle otto finestrature longitudinali di Galleria Mazzini e piazza Labo’ – 
seconda fase dei lavori
C.U.P. B32C17000020004 - C.I.G.  Z2924DD84C 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2016-281 in data 16/12/2016, è stato approvato il 
progetto definitivo ed il relativo Quadro Economico relativi ai lavori di risanamento delle otto fine-
strature longitudinali di galleria Mazzini e piazza Labò e successiva assunzione di mutuo relativo 
alle opere sopra indicate per un importo di euro 2.392.039,33;

- che con determinazione dirigenziale 2017/176.3/67 del 18/07/2017 sono stati approvati i lavori ed 
il relativo impegno di spesa; 

- che con determinazione dirigenziale 2017/176.3.0/148 del 4/12/2017, sono stati affidati i lavori ur-
genti di consolidamento strutturale delle colonne e semicolonne della facciata lato Piazza Labò, sta-
bilizzazione della balaustra in marmo e realizzazione di telai strutturali in carpenteria metallica, per 
un importo complessivo di Euro 44.472,45 finanziato con i fondi impegnati con Determinazione Di-
rigenziale 2017/176.3.0/67;

- che con determinazione dirigenziale 2017/176.3.0/155 in data 12/12/2017 è stata approvata la vali-
dazione del progetto esecutivo, il  criterio di aggiudicazione,  oltre alla rimodulazione del quadro 
economico in funzione della precedete citata determinazione dirigenziale, per importo complessivo 
di Euro 2.378.527,55, di cui 2.019.030,76 per lavori; 201.903.08 per iva al 10% sui lavori, euro 
127.284,49 per somme a disposizione spese tecniche iva compresa, ed Euro 30.309,22 per incentivo 
art. ex art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016;

- che successivamente, mediante gara a procedura aperta, i lavori sono stati aggiudicati provvisoria-
mente  all’R.T.I  CONSORZIO  STABILE PER LE  INFRASTRUTTURE  C.S.I.  (capogruppo)  e 
TASSISTRO GIANBRUNO S.R.L – con sede legale in Genova (GE) Via Corsica 6/4 16128 codice 
fiscale 020575000064, con il ribasso del 17,1721% sull’elenco prezzi posto a base di gara, ed un 
punteggio complessivo pari a 95,24;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per effetto del ribasso offerto l’importo contrattuale viene ridursi a EURO 1.731.759,90 di cui 
EURO 201.127,96 per opere non soggette a ribasso ed EURO 145.000,00 per economie non sogget-
te a ribasso;

-che,  infine,  i  lavori  sono  stati  definitivamente  aggiudicati  con  determinazione  dirigenziale 
2018/189.1.0/23 in data 17/04/2018. 

Premesso altresì:

- che le opere in argomento rientrano in una tipologia unica e particolarmente complessa, in cui oc-
corre una specifica competenza, conoscenza e specializzazione sia per quanto concerne le proble-
matiche strutturali, che la tipologia dei materiali come pure le lavorazioni e trasformazioni dei ma-
nufatti in sede di officina. Pertanto è stato necessario integrare nell’ufficio di Direzione Lavori una 
figura professionale con ruolo di Direttore Operativo per le opere in cemento e carpenteria metallica 
idonea a affrontare e risolvere le problematiche sopraccitate. 

- che è stato quindi stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a pro-
fessionista  esterno,  sulla  scorta  delle  Tariffe  professionali  di  cui  al  D.M.  17.06.2016,  in  Euro 
17.190,00 oltre contributi previdenziali pari al 4% per euro 687,60 ed IVA 22% per euro 3.933,07, 
per un importo complessivo di Euro 21.810,67

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procede-
re  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016. 

Considerato:

- che, come già sopra descritto, le opere riguardano un intervento certamente unico nel suo genere, 
la cui progettazione esecutiva e relativi studi, era già stata affidata e svolta dall’Ing. Giorgio Porcile; 
pertanto risulta quanto mai opportuno affidare allo stesso professionista la direzione operativa per le 
lavorazioni sopra descritte, contenendo inoltre in un'unica figura professionale l’intera operazione 
progettuale della Galleria Mazzini. 

- che, in base al curriculum vitae presentato, l’Ing. Giorgio Porcile, alla data di presentazione del-
l’offerta, risulta essere in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto, 
in particolare, di un attestato in corso di validità relativo all’aggiornamento periodico previsto dal-
l’art. 98 D.Lgs. n. 81/08;

- che pertanto con atto di impegno in data 26.09.2018  prot. 329641 del 29.09.2018. il professionista 
ha accettato l’incarico di Direttore Operativo per le opere in cemento e carpenteria metallica, con le 
modalità meglio descritte nell’atto stesso, per l’importo di Euro 17.190,00 oltre contributi previden-
ziali pari al 4% per  euro 687,60 ed IVA 22% per euro 3.933,07, per un importo complessivo di 
Euro 21.810,67 già indicato nella stima in premessa.

Considerato altresì:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Giorgio 
Porcile,  l’ing.  Giorgio Porcile,  nato a Busalla  il  4/7/1948,  cod.  fisc.  PRCGRG48L04B282Q, in 
qualità di responsabile tecnico e legale rappresentante della OMRO s.a.s., iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Genova al n. 4113, con sede in Busalla (Ge), via V. Veneto n. 109/2, 
(TEL 010.9641789,  010.9643723,  cell.  348/6726464,  FAX 010.3011576)  CAP 16012  -  Partita 
IVA:  01257500999,  l’incarico  professionale  di  Direttore  Operativo  per  le  opere  in  cemento  e 
carpenteria  metallica,  riguardante  l’appalto  per  le  opere  di  risanamento  delle  otto  finestrature 
longitudinali di galleria Mazzini e piazza Labò (C.U.P. B32C17000020004 - C.I.G. 7311902469 - 
MOGE 15940) riferiti ai lavori in argomento.

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui 
al D.M. 17.06.2016 ed in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto del-
l’appalto dei lavori;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale e già accettato dal professionista;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al profes-
sionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Li-
nee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Giorgio Porcile, 
l’ing. Giorgio Porcile, nato a Busalla il 4/7/1948, cod. fisc. PRCGRG 48L04 B282 Q, in qualità di 
responsabile tecnico e legale rappresentante della OMRO s.a.s., (c.b. 52822) iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Genova al n. 4113, con sede in Busalla (Ge), via V. Veneto n. 109/2, 
(TEL 010.9641789,  010.9643723,  cell.  348/6726464,  FAX 010.3011576)  CAP 16012  -  Partita 
IVA: 01257500999, l’incarico di Direttore Operativo per le opere in cemento e carpenteria metalli-
ca, riguardante l’appalto per le opere di risanamento delle otto finestrature longitudinali di galleria 
Mazzini e piazza Labò (C.U.P. B32C17000020004 - C.I.G. 7311902469 - MOGE 15940)

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammonta-
re delle opere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in 
capo al professionista; 

4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 21.810.67 dai fondi reimputati a Bi-
lancio 2018, al capitolo70564. c.d.c.  326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordina-
ria” C.O: 60216.5.3 Crono 2017/215 P.d.C 2.2.9.12 riducendo di pari importo l’IMPE 2018/8806 e 
riemettendo nuovo IMPE 2018/13150;

5)  di dare atto che la spesa complessiva di euro 21.810,67 è finanziata con il fondo pluriennale 
vincolato Bilancio 2018

6)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamen-
to per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deli-
berazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, com-
ma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016;

7)  di provvedere a cura della Direzione Facility Management agli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto di cui al precedente punto 1), demandando al competente Ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione e conservazione dell’atto 
stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Ge-
nerali n. 366039 in data 05.12.2014;

8)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

9)  di provvedere a cura della Direzione Facility Management alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

  
10)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Facility Management, alla liquidazione delle 
parcelle emesse dal professionista Ing. Giorgio Porcile tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;  

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

         Il Direttore
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-69
AD OGGETTO 
Incarico di direttore operativo per le opere in cemento e carpenteria metallica, inerente le opere di 
ri-sanamento delle otto finestrature longitudinali di Galleria Mazzini e piazza Labo’ – seconda fase 
dei lavori
C.U.P. B32C17000020004  - C.I.G.  Z2924DD84C 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















